



平成 17年 3月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結) [米国会計基準採用]

平成 16年 8月10日

上 場 会 社 名 日本ハム株式会社 (コード番号：2282 東証・大証第一部)
(URL http://www.nipponham.co.jp)

代 表 者 役職氏名 代表取締役社長 藤 井 良 清

問 合 せ 先 責 任 者 役職氏名 執行役員経営企画本部長 竹 添 昇 (TEL：(06) 6282 - 3171)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規)0社(除外)1社 持分法(新規)0社(除外)0社

2. 平成17年3月期第1四半期の財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満四捨五入表示)

	売 上 高		営 業 利 益		税 引 前 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	229,689	5.1	8,113	74.7	6,093	34.9	3,341	54.5
16年3月期第1四半期	218,583	-	4,643	-	4,516	-	2,163	-
(参考)16年 3月期	926,019		23,625		19,576		10,641	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	14.63	-
16年3月期第1四半期	9.47	9.45
(参考)16年 3月期	46.61	46.32

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のわが国経済は、景気回復の動きが輸出や企業の設備投資から雇用や個人消費にも及びつつあり、緩やかながら堅実な基調にあります。

当業界においては、昨年来の米国のBSEによる牛肉禁輸処置やタイ・中国の鳥インフルエンザによる鶏肉(非加熱)禁輸処置が続いており、代替商品を含めた需給状況の逼迫やそれによる相場高騰が続いております。

このような環境の中、当社グループは「コンプライアンス経営の徹底」を経営方針の第一に掲げ、コンプライアンスの全事業所への浸透と管理・監査体制づくりを図ってまいりました。また、消費者の「安全・安心」を求める声に応えるためにトレサビリティーの拡充を図るなど、「お客様重視の経営」も強力に推し進めてまいりました。さらに、「グループ経営の推進」も図っております。グループ経営資源の全体最適視点での事業部門の統合や営業拠点の再整備などを進めてまいりました。また、グループ内での人事交流を積極的に促進し、人材の育成と職場の活性化を行っております。

これらの活動を通して、「信頼の回復」と「業績の回復」をあわせた名実ともにグループの完全復活を図るべく、グループ従業員一丸となって全力で努力しております。

当第1四半期は変化の激しい環境ではありましたが、国内外で農場より手がけるインテグレーションシステムとグローバルに広がるネットワークを活用して原料調達において競争優位性を発揮するとともに、積極的に新商品開発やTVCMを含む販売促進を行いました。

この結果、連結売上高は、消費税総額表示への変更に伴う影響もありましたが、食肉販売価格の上昇や昨年7月から惣宝幸がグループ入りしたことなどにより前年同期比5.1%増の229,689百万円となりました。利益につきましては、売上げ増に伴う利益の回復により、税引前利益は前年同期比34.9%増の6,093百万円、四半期純利益は前年同期比54.5%増の3,341百万円となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満四捨五入表示)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	623,340	261,755	42.0	1,145.89
16年3月期第1四半期	626,191	247,578	39.5	1,084.30
(参考)16年 3月期	610,663	262,096	42.9	1,147.95

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満四捨五入表示)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	3,223	4,812	2,063	74,062
16年3月期第1四半期	5,664	42	6,903	85,464
(参考)16年 3月期	35,040	7,084	41,113	73,588

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

《財政状態》

当第1四半期末の総資産は、棚卸資産が前期末比14.5%増の97,468百万円となったこともあり、前期末に比べて2.1%増の623,340百万円となりました。

負債については、未払法人税等が前期末比73.0%減の2,246百万円となったものの、支払手形及び買掛金が前期末比10.0%増の91,386百万円、短期借入金が前期末比11.4%増の90,098百万円、未払費用が前期末比39.1%増の21,061百万円となったことなどにより、前期末に比べて3.7%増の361,585百万円となりました。なお、有利子負債は、前期末に比べて5,966百万円増加して、185,763百万円となりました。

株主資本は、四半期純利益3,341百万円の増加はありましたが、配当金の支払いなどにより前期末比0.1%減の261,755百万円となりました。

この結果株主資本比率は、前期末に比べ0.9%低下し、42.0%となりました。

《キャッシュ・フロー》

営業活動からのキャッシュ・フローは、棚卸資産の増加及び未払法人税等の減少などはありましたが、買入債務の増加によるキャッシュ増などにより、3,223百万円の増となりました。

投資活動からのキャッシュ・フローは、設備投資4,260百万円などにより、4,812百万円の減となりました。

財務活動からのキャッシュ・フローは、普通社債の償還5,000百万円、約定弁済3,226百万円及び現金配当の支払3,671百万円はありましたが、長期借入金の新規借入5,000百万円及び短期借入金の増加8,802百万円などにより、2,063百万円の増となりました。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書など

以 上

[参 考]

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

【業績予想に関する定性的情報等】

平成17年3月期の業績予想につきましては、平成16年5月18日付公表の当初予想を変更しておりませんが、鶏肉・牛肉の禁輸処置の解除時期及び豚肉に対する緊急輸入制限措置（セーフガード）の発動など、不透明な要因もあるため、今後変動する可能性もあります。

業績予想に修正の必要が生じた場合は速やかに公表する予定であります。

添付資料

・四半期連結財務諸表

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	17年3月期第1四半期 (平成16年6月30日現在)	16年3月期第1四半期 (平成15年6月30日現在)	(参 考) 16年3月期 (平成16年3月31日現在)
(資産の部)			
流動資産			
現金及び預金	74,062	85,464	73,588
定期預金	2,042	3,678	1,764
有価証券	1,166	1,671	947
受取手形及び売掛金	96,876	91,992	97,312
貸倒引当金	1,375	956	1,466
棚卸資産	97,468	87,389	85,118
繰延税金	4,501	4,215	5,333
その他の流動資産	16,997	15,047	14,606
流動資産合計	291,737	288,500	277,202
投資及び長期債権			
関連会社に対する投資及び貸付金	1,179	1,211	1,224
その他の投資有価証券	24,983	20,636	24,324
その他の投資	15,050	15,926	15,433
投資及び長期債権合計	41,212	37,773	40,981
有形固定資産(減価償却累計額控除後)	265,610	272,302	267,632
長期繰延税金	19,822	22,548	20,101
その他の資産	4,959	5,068	4,747
資産合計	623,340	626,191	610,663
(負債及び資本の部)			
流動負債			
短期借入金	90,098	112,088	80,910
一年内に期限の到来する長期債務	21,008	24,866	19,172
支払手形及び買掛金	91,386	84,168	83,103
未払法人税等	2,246	3,110	8,310
繰延税金	508	383	523
未払費用	21,061	19,188	15,144
その他の流動負債	7,107	6,445	9,104
流動負債合計	233,414	250,248	216,266
退職金及び年金債務	44,915	51,115	44,685
長期債務(一年内に期限到来分を除く)	76,629	73,515	81,138
長期繰延税金	3,680	930	3,544
少数株主持分	2,947	2,805	2,934
資本			
資本金	24,166	24,166	24,166
資本剰余金	50,438	50,438	50,438
利益剰余金	204,486	196,320	204,797
利益準備金	6,637	6,590	6,616
その他の利益剰余金	197,849	189,730	198,181
その他の包括利益(損失)累計額	17,187	23,216	17,162
自己株式	148	130	143
資本合計	261,755	247,578	262,096
負債及び資本合計	623,340	626,191	610,663

2 . (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	17年3月期 第1四半期	16年3月期 第1四半期	対前年同期 増減額	(参 考) 16年3月期
	自平成16年4月1日 至平成16年6月30日	自平成15年4月1日 至平成15年6月30日		自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
収 益				
売 上 高	229,689	218,583	11,106	926,019
そ の 他	654	1,552	898	2,595
収 益 合 計	230,343	220,135	10,208	928,614
原 価 及 び 費 用				
売 上 原 価	178,451	173,155	5,296	734,016
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	43,125	40,785	2,340	168,378
支 払 利 息	643	782	139	2,965
そ の 他	2,031	897	1,134	3,679
原 価 及 び 費 用 合 計	224,250	215,619	8,631	909,038
法人税等及び持分法による 投資損益前四半期(当期)利益	6,093	4,516	1,577	19,576
法 人 税 等				
四 半 期 (当 期) 税 金	1,698	2,249	551	10,406
繰 延 税 金	1,044	173	871	1,429
法 人 税 等 合 計	2,742	2,422	320	8,977
持分法による投資損益前 四半期(当期)利益	3,351	2,094	1,257	10,599
持分法による投資損益 (法人税等控除後)	10	69	79	42
四半期(当期)純利益	3,341	2,163	1,178	10,641

3.(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

項 目	17年3月期第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日	16年3月期第1四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日	(参 考) 16年3月期 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
営業活動からのキャッシュ・フロー:			
四半期(当期)純利益	3,341	2,163	10,641
調整項目:			
減価償却費	5,682	6,130	24,336
繰延税金	1,044	173	1,429
受取手形及び売掛金の減	251	28	828
棚卸資産の増	12,870	5,794	529
支払手形及び買掛金の増	8,440	5,769	1,849
未払法人税等の増(減)	6,064	2,113	3,112
その他純額	3,399	692	3,768
営業活動からの純キャッシュ増	3,223	5,664	35,040
投資活動からのキャッシュ・フロー:			
有形固定資産の取得	4,260	3,580	19,626
有形固定資産の売却	234	325	1,430
定期預金の(増)減	286	2,555	4,461
有価証券及びその他の投資有価証券の取得	375	42	555
有価証券及びその他の投資有価証券の売却	145	520	2,690
企業買収に伴う現金及び預金の純増	-	-	4,645
その他の投資の減	350	304	1,099
その他純額	620	124	1,228
投資活動からの純キャッシュ減	4,812	42	7,084
財務活動からのキャッシュ・フロー:			
現金配当	3,671	3,660	3,660
短期借入金の増(減)	8,802	218	29,650
長期債務の借入	5,163	5,500	23,120
長期債務の返済	8,226	8,576	31,013
その他純額	5	51	90
財務活動からの純キャッシュ増(減)	2,063	6,903	41,113
純キャッシュ増(減)	474	1,281	13,157
期首現金及び預金残高	73,588	86,745	86,745
四半期末(期末)現金及び預金残高	74,062	85,464	73,588
補足情報:			
四半期(年間)キャッシュ支払額			
支払利息	573	721	2,876
法人税等	7,762	4,362	7,320
企業買収			
取得資産	-	-	18,158
承継負債	-	-	15,647
取得純資産	-	-	2,511
取得対価を超える取得純資産	-	-	2,457
取得資産に含まれる現金及び預金	-	-	4,699
現金及び預金支出(収入)額	-	-	4,645

4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

17年3月期第1四半期(平成16年4月1日~平成16年6月30日) (単位:百万円)

科目	食肉関連 事業	その他の 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	198,869	30,820	229,689	-	229,689
(2)セグメント間の内部売上高	5,547	471	6,018	(6,018)	-
計	204,416	31,291	235,707	(6,018)	229,689
営 業 費 用	196,509	31,059	227,568	(5,992)	221,576
営 業 利 益	7,907	232	8,139	(26)	8,113

(注)1. 事業区分は、製品の種類・性質の類似性をもとに区分しておりますが、食肉関連事業以外のいずれの事業の売上高及び営業利益とも全セグメントの売上高及び営業利益の合計額の10%未満であるため、その他の事業として表示しております。

2. 食肉関連事業に属する主要な製品は、ハム・ソーセージ、加工食品及び食肉等であります。

16年3月期第1四半期(平成15年4月1日~平成15年6月30日)

当社グループの事業が、主として食肉関連のハム・ソーセージ、加工食品及び食肉の生産販売を行っており、全セグメントに占める売上高の合計及び営業利益の合計額に占める割合が90%を超えていたため、事業の種類別セグメント情報は作成しておりません。

[所在地別セグメント情報]

17年3月期第1四半期(平成16年4月1日~平成16年6月30日) (単位:百万円)

科 目	日 本	その他の 地 域	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	213,062	16,627	229,689	-	229,689
(2) セグメント間の内部売上高	80	16,906	16,986	(16,986)	-
計	213,142	33,533	246,675	(16,986)	229,689
営 業 費 用	206,069	32,443	238,512	(16,936)	221,576
営 業 利 益	7,073	1,090	8,163	(50)	8,113

(注)1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっておりますが、日本以外のいずれの国又は地域の売上高が全セグメントの売上高の合計額の10%未満であるため、その他の地域に一括して表示しております。

2. その他の地域の主なものは、オーストラリア、アメリカ及びタイであります。

16年3月期第1四半期(平成15年4月1日~平成15年6月30日) (単位:百万円)

科 目	日 本	その他の 地 域	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	202,371	16,212	218,583	-	218,583
(2) セグメント間の内部売上高	146	13,550	13,696	(13,696)	-
計	202,517	29,762	232,279	(13,696)	218,583
営 業 費 用	197,734	29,959	227,693	(13,753)	213,940
営 業 利 益	4,783	197	4,586	57	4,643

(注)1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっておりますが、日本以外のいずれの国又は地域の売上高が全セグメントの売上高の合計額の10%未満であるため、その他の地域に一括して表示しております。

2. その他の地域の主なものは、オーストラリア、アメリカ及びタイであります。

5 . 四半期連結売上高内訳

区 分	17年3月期第1四半 期(16.4.1~16.6.30)		16年3月期第1四半 期(15.4.1~15.6.30)		対前年同期 増減率	16年3月期 (15.4.1~16.3.31)	
	金額	構成	金額	構成		金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	%	百万円	%
ハム・ソーセージ	32,530	14.2	32,896	15.0	1.1	138,818	15.0
加工食品	43,961	19.1	42,236	19.3	4.1	181,812	19.6
食肉	122,926	53.5	118,001	54.0	4.2	480,732	51.9
水産物	17,617	7.7	16,199	7.4	8.8	71,552	7.7
乳製品	5,467	2.4	2,759	1.3	98.2	18,876	2.1
その他の	7,188	3.1	6,492	3.0	10.7	34,229	3.7
計	229,689	100.0	218,583	100.0	5.1	926,019	100.0